
COMUNE DI CASALINO
Provincia di Novara

ORIGINALE

DELIBERAZIONE N. 32
DEL 29.03.2010

VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

OGGETTO: ISTITUZIONE MERCATO SPERIMENTALE – DISPOSIZIONI.

L’anno   duemiladieci   addì  29  del mese di  MARZO  alle ore  17,30  convocata nei modi 

prescritti, la Giunta Comunale si è riunita nella sala delle adunanze nelle persone dei signori:

Presenti Assenti

FERRARI SERGIO Sindaco X

LEONARDI DAMIANO Vicesindaco X

CURINO GIANBATTISTA Assessore X

GALLAVERNA MARINELLA Assessore X

3 1

Partecipa il Segretario Comunale Favino Dott. Giuseppe, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale.

Il signor FERRARI SERGIO nella sua qualità di Sindaco assume la presidenza e, constatata 
la legalità dell’adunanza, invita i convenuti a deliberare sull’oggetto sopra indicato.



Letto approvato e sottoscritto

Il SINDACO IL SEGRETARIO COMUNALE
Ferrari Sergio Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================

REFERTO DI PUBBLICAZIONE
(Art. 124 del D.lgs 18.08.2000, n. 267)

Reg. Pubb. n. 285

Certifico,  io  sottoscritto  Messo,  che  copia  del  presente  verbale  viene  pubblicato  il  giorno 

30.03.2010 all'Albo Pretorio ove rimarrà esposto per 15 giorni consecutivi.

Lì, 30.03.2010
IL MESSO

Pedalino Maria

=========================================================================

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA'

Visti gli atti d'Ufficio si dà atto che la presente deliberazione:

E' divenuta esecutiva in data 29.03.2010 ai sensi dell'art. 134 comma 3 D.Lgs. 267/2000

IL SEGRETARIO COMUNALE
Favino Dott. Giuseppe

=========================================================================



OGGETTO: ISTITUZIONE MERCATO SPERIMENTALE - DISPOSIZIONI.

LA GIUNTA COMUNALE

RICHIAMATO  il  provvedimento  di  Consiglio  comunale  n.  40  del  25.11.2009  approvante  il 
Regolamento  per  l'Esercizio  del  Commercio  al  dettaglio  su  aree  pubbliche  e  l'emanazione  di 
disposizioni in materia di organizzazione delle aree interessate dal commercio su area pubblica, a 
sosta prolungata, sia a cadenza settimanale che ultramensile, di cui alla Deliberazione di Giunta 
comunale n. 75 del 02.12.2009;

DATO ATTO che i giorni individuati con la D.G.C. 75/2009 per il mercato sono due, il mercoledì 
(con  preferenza  al  pomeriggio)  e  la  domenica  e  con  lo  stesso  provvedimento  sono  state 
individuate le aree per ospitare gli ambulanti: in frazione Cameriano, tra le vie Mazzini e Destefano 
e a Casalino in via Roma e piazza S. Pertini;

PRESO  ATTO  ora  della  necessità  di  avviare  in  forma  sperimentale  il  mercato  in  frazione 
Cameriano  fino  al  30  aprile  2010,  per  valutare  l’esperienza  ed  avere  elementi  sufficienti  per 
esprimere un giudizio circa l’impatto urbanistico/sociale che la nuova realtà economica potrà avere 
sull’agglomerato urbano della frazione;

PRECISATO che, al fine di compiere una valutazione oggettiva, basata su dati certi, verrà eseguita 
un’indagine conoscitiva condotta dall’Ufficio commercio con l’ausilio degli  ambulanti assegnatari 
del posteggio;

VISTO  il  parere  espresso  ai  sensi  del  Decreto  Legislativo  n.267/2000  dal  Responsabile  del 
Servizio interessato;

A VOTI unanimi espressi nei modi e nelle forme di legge,

D E L I B E R A

1) DI STABILIRE, con effetto immediato, fino al 30 aprile 2009 lo svolgimento del mercato in forma 
sperimentale su area pubblica, istituito in frazione Cameriano, tra le vie Mazzini e Destefano e a 
Casalino in via Roma e piazza S. Pertini.

2) DI REGOLARE il mercato secondo le seguenti norme:
a). il mercato si svolge in frazione Cameriano, tra le vie Mazzini e Destefano dalle ore 14.00 alle 
ore 19.00 con inizio della spunta alle ore 14.30 e termine della stessa alle ore 14.40.
b).  il  mercato  è  di  tipo  merceologico  misto  per  un  numero  complessivo  di  sei  posteggi  così 
suddivisi:
1. frutta e verdura
2. formaggi
3. abbigliamento classico uomo / donna / bambino
4. pelletteria
5. calzetteria e intimo
6. scarpe
c). i posteggi rimangono assegnati alle ditte già scelte a seguito delle precedenti esperienze di 
mercato straordinario domenicale;
e). in caso di ritiro di una ditta, il posteggio verrà assegnato solo ed esclusivamente a ditte che 
presentino una tipologia di prodotto non presente sul mercato de quo e che dimostrino di avere 
una maggiore anzianità di attività nell’ambito del commercio su aree pubbliche;
f) qualora non si presentino ditte con tipologie mancanti il posto rimarrà libero;
g). i posteggi riservati agli alimentari non possono essere aumentati;
h). data la natura sperimentale della realtà commerciale si precisa che l’assenza ingiustificata di un 
operatore per due mercoledì  consecutivi  comporta la decadenza dal  diritto di  posteggio senza 



obbligo della relativa comunicazione da parte del comune;
i).  l’agente  di  polizia  locale  incaricato  della  spunta  assegnerà  i  posti  liberi  agli  “spuntisti”  con 
preferenza assoluta per coloro che presenteranno tipologie di prodotti non presenti nel mercato 
medesimo;
l). dal 1 maggio verrà chiesto il canone inerente l’occupazione del suolo e degli eventuali servizi 
resi, nella misura da stabilire con adeguato provvedimento;
m). gli operatori, al termine del mercato, dovranno provvedere al recupero dei propri rifiuti;
n). l’Ufficio Tecnico è incaricato di disporre la pulizia dell’area interessata dallo svolgimento del 
mercato;
o). l’Ufficio Commercio è incaricato della gestione del mercato con l’ausilio dell’Ufficio Tecnico;
p). le disposizioni inerenti l’esercizio del commercio su area pubblica contenute nel Regolamento 
di polizia urbana sono applicabili anche all’istituito del mercato sperimentale;
q). gli operatori dovranno mensilmente compilare la scheda di rilevazione della presenze data loro 
dall’Ufficio Commercio per mezzo dell’agente di Polizia Municipale;
r) parteciperanno alla rilevazione del pubblico partecipante anche i componenti della Commissione 
consigliare comunale n. 1.

3) DI DARE ATTO che i deliberati D.C.C. n° 40/2009 e D.G.C. n°75/2009 rimangono operanti nelle 
sole parti non in antitesi con la presente decisione.

5) DI DELIBERARE con separata votazione e voti unanimi la presente immediatamente eseguibile 
ai sensi dell’art. 134, comma 4, del Decreto Legislativo n. 267 del 18/08/2000.



COMUNE DI CASALINO
______________________________________________________________________________

PARERE SULLA REGOLARITA’ TECNICA

VISTA  l’allegata  deliberazione,  n.  32  del  29.03.2010  si  esprime  ai  sensi  dell’art.  49, 
comma 1 D.Lgs 267/2000, il seguente parere in merito alla stessa in relazione alle regole 
tecniche.

( X ) favorevole                                                                                      (  ) sfavorevole

con i seguenti rilievi

Il Responsabile del Servizio
-  Dott. Giuseppe Favino -

**************************************************


	COMUNE DI CASALINO
	Provincia di Novara

	VERBALE DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE
	COMUNE DI CASALINO


